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1. Introduction 

1.1 INTRODUCTION 
This document includes the public comments received on the Elizabeth Learning Center Mitigated Negative 
Declaration and supporting Initial Study (MND) along with the Lead Agency responses to those comments. 

Under the California Environmental Quality Act (CEQA) (Public Resources Code [PRC], Division 13, Section 
21000 et seq. [CEQA Statute] and the California Code of  Regulations [CCR], Title 14, Division 6, Chapter 3, 
Section 15000 et seq. [CEQA Guidelines]), a lead agency has no affirmative duty to prepare formal responses 
to comments on an MND. The lead agency, however, should have adequate information on the record 
explaining why the comments do not affect the conclusion of  the MND. In the spirit of  public disclosure and 
engagement, the Los Angeles Unified School District (LAUSD)—as the lead agency for the proposed Project—
has responded to all written comments submitted during the 30-day public review period. 

1.2 PUBLIC ENGAGEMENT 
Notice of Intent to Adopt a Mitigated Negative Declaration. Per CEQA Guidelines Section 15072 and 
15073, the LAUSD determined that an MND would be required for this proposed Project and circulated a 
Notice of Intent to Adopt a Mitigated Negative Declaration (NOI) and MND. The public review period for 
this CEQA document was from May 22, 2019 to June 21, 2019. Public outreach for the MND included 
distribution through the following methods: 

Newspaper Publications 

 NOI published in the legal announcement section of  the Daily News (English language daily newspaper) 
on May 22, 2019. 

 NOI published in the legal announcement section of  La Opinión (Spanish language daily newspaper) on 
May 22, 2019. 

U.S. Postal Mail 

 NOI sent to parents or guardians of  the Elizabeth Learning Center students – 1,822 parents/guardians 

 NOI sent to addresses within 0.25 mile of  project site – 485 owner/occupant mailings 

Overnight and Certified Mail  

 NOI sent to nine (9) local agencies and six (6) Native American Tribes 

 NOI and MND sent to the South Coast Air Quality Management District 
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 NOI and MND sent to the Office of  Planning and Research, State Clearinghouse for distribution to fifteen 
(15) state agencies. 

Public Posting 

 NOI posted at the Elizabeth Learning Center campus 

Document Availability 

NOI and MND were made available for review at the following locations: 

 LAUSD, Office of  Environmental Health and Safety (OEHS), 333 South Beaudry Avenue, 21st Floor, Los 
Angeles, CA  90017 (by appointment, call (213) 241-3417) 

 Cudahy Library, 5218 Santa Ana Street, Cudahy, CA 90201 

 Elizabeth Learning Center, Main Office, 4811 Elizabeth Street, Cudahy, CA 90201 

 LAUSD Local District East Office, 2151 North Soto Street, Los Angeles, CA 90032 

 LAUSD website at: http://achieve.lausd.net/ceqa   

Community Outreach 

A CEQA public meeting was held on May 28, 2019, at the Elizabeth Learning Center at 6:00 PM. The meeting 
provided agencies and the public an opportunity to comment on the proposed Project and the MND. 

1.3 DOCUMENT FORMAT  
This document is organized as follows:  

Section 1, Introduction. This section describes CEQA requirements and content of  this document.  

Section 2, Response to Comments. This section provides a list of  agencies, organizations and interested 
persons that commented on the MND, comment letters received during the public review period, and individual 
responses to written comments. To facilitate review of  the responses, each comment letter has been reproduced 
and assigned a number. Individual comments have been numbered for each letter, and the letter is followed by 
responses with references to the corresponding comment number. 

1.4 CEQA REQUIREMENTS REGARDING COMMENTS AND RESPONSES 
CEQA Guidelines Section 15204 (b) outlines parameters for submitting comments on MNDs and reminds 
persons and public agencies that the focus of  review and comment should be “on the proposed findings that 
the project will not have a significant effect on the environment. If  the commenter believes that the project 
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may have a significant effect, it should: (1) Identify the specific effect, (2) Explain why they believe the effect 
would occur, and (3) Explain why they believe the effect would be significant. 

Comments are most helpful when they suggest additional specific alternatives or mitigation measures that 
would provide better ways to avoid or mitigate the significant environmental effects. At the same time, reviewers 
should be aware that the adequacy of  an MND is determined in terms of  what is reasonably feasible.   

Section 15204 (d) also states, “Each responsible agency and trustee agency shall focus its comments on 
environmental information germane to that agency’s statutory responsibility.” Section 15204 (e) states, “This 
section shall not be used to restrict the ability of  reviewers to comment on the general adequacy of  a document 
or of  the lead agency to reject comments not focused as recommended by this section.” 

Finally, CEQA does not require a lead agency to conduct every test or perform all research, study, and 
experimentation recommended or demanded by commenters. When responding to comments, lead agencies 
need only respond to potentially significant environmental issues and do not need to provide all information 
requested by reviewers, as long as a good faith effort at full disclosure is made in the environmental document.  
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2. Response to Comments 
This section has the written comments received on the circulated MND and LAUSD OEHS’ response to each 
comment. No comments were received during the CEQA public meeting.  

 
Comment 
Reference Commenting Person / Agency Date of Comment Page Number 

A Gabrieleno Band of Mission Indians-Kizh Nation 05/29/19 2-3 

B Department of Toxic Substances Control 06/10/19 2-7 

C County Sanitation District of Los Angeles County 06/18/19 2-11 

D South Coast Air Quality Management District 06/19/19 2-15 

E California Department of Transportation 06/25/19 2-21 
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LETTER A – Gabrieleno Band of  Mission Indians-Kizh Nation (1 page) 
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A. Response to Comments from the Gabrieleno Band of Mission Indians-Kizh Nation, dated 
May 29, 2019. 

A-1 The comment letter has a single comment: the Gabrieleno Band of  Mission Indians-Kizh 
Nation’s Tribal Government would like to be consulted if  any ground disturbance will be 
conducted for this project.  

The comment is not directed toward the project-related environmental impacts or the content 
or adequacy of  the CEQA Negative Declaration. 

As discussed in Chapter 4, Section XIX Tribal Cultural Resources, page 127, of  the Initial Study 
the Gabrieleño Band of  Mission Indians–Kizh Nation requested notification and consultation 
through the PRC Section 21080.3.1 process with LAUSD. LAUSD OEHS staff  and the 
Gabrieleño Band of  Mission Indians–Kizh Nation completed consultation regarding this 
Project with two meetings in early 2019. The result of  the consultation was to require standard 
conditions of  approval SC-TCR-1 and SC-TCR-2 to protect potential unanticipated discoveries 
associated with Tribal Cultural Resources. These conditions were included in the Initial Study 
and are incorporated into the Project.   
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LETTER B – Department of  Toxic Substances Control (2 pages) 
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B. Response to Comments from the Department of Toxic Substances Control, dated June 10, 
2019. 

B-1 DTSC’s comments about current and historic contamination on site and vicinity are 
addressed in the Phase I Environmental Site Assessment for the proposed Project. The 
assessment revealed no evidence of  Recognized Environmental Conditions (RECs), 
Controlled RECs, Historical RECs, or vapor encroachment conditions in connection 
with the property. The Phase I ESA is attached as Appendix E of  the Initial Study and is 
posted on LAUSD OEHS’s website https://achieve.lausd.net/ceqa. Soil sampling and 
testing is underway as part of  Preliminary Environmental Assessment-Equivalent 
process. If  warranted, contaminated soil will be removed in accordance with LAUSD 
established Specifications and adopted Standard Conditions of  Approval (SC) for soil 
hazards.  SC-HAZ-4 requires the following: 

The Construction Contractor shall comply with the following OEHS Site Assessment 
practices and requirements:  

 District Specification Section 01 4524, Environmental Import / Export 
Materials Testing. 

 Removal Action Workplan. 
 South Coast Air Quality Management District (SCAQMD) Rule 1466. 
 Guidelines and Procedures to Address Polychlorinated Biphenyls (PCBs) in 

Building Materials - particularly applicable to buildings that were 
constructed or remodeled between 1959 and 1979. 

 Lead and asbestos abatement requirements identified by the LAUSD 
Facilities Environmental Technical Unit (FETU) in Phase I, Phase II, or 
abatement plan(s). 



E L I Z A B E T H  L E A R N I N G  C E N T E R  M N D  R E S P O N S E  T O  C O M M E N T S  
L O S  A N G E L E S  U N I F I E D  S C H O O L  D I S T R I C T  

2. Response to Comments 

Page 2-10 PlaceWorks 

This page intentionally left blank. 

  



E L I Z A B E T H  L E A R N I N G  C E N T E R  M N D  R E S P O N S E  T O  C O M M E N T S  
L O S  A N G E L E S  U N I F I E D  S C H O O L  D I S T R I C T  

2. Response to Comments 

October 2019 Page 2-11 

LETTER C – County Sanitation Districts of Los Angeles (2 pages)  
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C. Response to Comments from the County Sanitation Districts of Los Angeles,  
dated June 18, 2019. 

C-1 The comment letter provides information on sewerage service for the Elizabeth Learning 
Center. Specific comments are in relation to conveyance facilities and capacity; treatment plant 
capacity and flow; general Sanitation Districts information; wastewater treatment facility and 
connection fee information for new developments; and regional growth forecast to determine 
wastewater treatment capacity.  

Specific comments are not directed toward the project-related environmental impacts or the 
content or adequacy of  the CEQA Mitigated Negative Declaration (MND). 

The Elizabeth Learning Center is in the City of  Cudahy. As discussed in Chapter 4 of  the Initial 
study, the Project would improve facilities on an existing school campus; it does not consist of  
a new residential or commercial land use development that would require new sewer 
connections. The Campus is completely developed and is currently generating wastewater. The 
school modernization would serve existing and future students living in the region and would 
not increase the student population, staff, or utility demands. The Project would not require the 
relocation or construction of  new wastewater treatment facilities and would not increase the 
strength or quantity of  wastewater currently being discharged from the Campus. Based on the 
analysis in the Initial Study the proposed Project would not affect Los Angeles County Sanitation 
District’s facilities and services. 
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LETTER D – South Coast Air Quality Management District (4 pages)  
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D. Response to Comments from the South Coast Air Quality Management District,  
dated June 19, 2019.  

D-1 The first two paragraphs are a review of  the Project description, and a summary of  the air quality 
analysis, and no response is needed. 

Standard Conditions of  Approval for District Construction, Upgrade, and Improvement 
Projects (SCs) were adopted by the Board of  Education (BOE) on February 5, 2019 (Board 
Report Number 241-18/19). The SCs were updated to incorporate and reflect changes in the 
laws, regulations, and the District’s standard policies, practices and specifications.  

As identified on page 44 of the Initial Study, applicable SCs related to air quality impacts 
associated with the proposed Project are shown in the table. Implementation of these SCs are 
required as part of the Project.  

SC-AQ-4 requires preparation of  an air quality assessment. If  impacts are identified, then 
specific air emission reduction measures shall be implemented, which includes all feasible 
measures to reduce air emissions below the South Coast Air Quality Management District’s 
(SCAQMD) regional and localized significance thresholds. 

Because the analysis identified potentially significant regional construction air quality impacts 
during Phase 1 of  construction, implementation of  exhaust emissions and fugitive dust 
measures under SC-AQ-4 are required.  

As part of  the SC-AQ-4 requirements, to reduce atmospheric particulate matter that have a 
diameter less than 2.5 micrometers (PM2.5) the construction contractor shall also be required to 
use Level 2 DPF on off-road construction equipment of  50 horsepower or more during the 
Phase 1 of  construction. As shown in Table 4 of  the Initial Study, implementation of  only the 
Level 2 DPFs would reduce localized emissions from Phase 1 site preparation activities to below 
the screening-level PM2.5 LST. Implementation of  the other exhaust emissions measures 
(including Tier 3 or 4) and fugitive dust reduction measures listed under SC-AQ-4 would provide 
further reductions in construction-related criteria air pollutant emissions and result in overall 
lower emissions than what is shown in Table 4. Therefore, no additional measures are required 
to reduce emissions and impacts would be less than significant. 

The attachment to the comment letter provides information on Tier 4 construction equipment, 
Level 3 DPF and funding for low-emission heavy-duty engines. 
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LETTER E – California Department of Transportation (2 pages)  
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E. Response to Comments from the California Department of Transportation, dated June 20, 
2019. 

E-1 The comment letter provides a summary of  the project description, the Caltrans mission 
statement, information on the nearest State facility to the school, the requirement for a 
transportation permit for oversized-transport vehicles on State highways, and vehicle speed 
reduction methods.  

LAUSD will comply with permit requirements for State highways. Based on the analysis in the 
Initial Study the proposed Project would not affect the Caltrans facilities or services. 
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